Pe acest
termin, Ioan lonescu se citează cu aceea obser
vare, că conziderând absentarea dânsului, i-s'a
dispus curator din oficiu în persoana advoca
tului dr. Mihai Marcuş din Giula, şi că nepre-
zentarea lui, ca inculpat, nu va împedecâ mersul
pertractării şi urmările ei.

Arad, din şedinţa consistorială a senatului
şcolar, ca (or de judecătorie disciplinară, dela
5/18 Iunie 1908.

<3oan c7. <3app
preşedinte .

m.

Nr. 3835/1908.

Anunţ şcolar.^
Ş c o a l a c iv i lă de fe te din Arad.

Se aduce la cunoşt inţa Onoratului Public, că în
scrierile la şcoala civilă de fete cu internat din Arad
pen t ru anul şcolar 1908/9 se vor face în zilele de
1 9 — 2 3 August (1—5 Septemvrie) a.

August a. a. nu s'ar alege undeva, — întru cât
reflectează la alipire, să se însinue Consistorului
până la terminul de sus, prezentându-şi în copie
testimoniul de cvalificaţiune.

E ele ajuns numai insinuarea în scris, fără
să se mai facă cheltuieli zadarnice, umblând pe
aici.

Arad , 17/30 Iunie 1908.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Aviz!
Ştipendiştii fundaţiunilor diecezane, admi

nistrate de acest Consistor, sunt provocaţi prin
aceasta a-şi subşterne aici, până cel mul la 18/31
Tuliu a. c, testimoniile în original, ori în copii
legalizate prin oficiul protopopesc concernent,
despre rezultatul studiului în auul şcolar 1907/8.

') Comp R. Wahle, Mechanismul des geistigen Lebens,
Wien-Leipzig, 1906, pag. 1 ff.

2 ) R. Wahle. Das Ganze der Philosophie und ihr. Ende.
Ultima pagină.

I Tot atunci să arate fiecare stipendisi, că
I din care fundaţiune a fost împărtăşit de sti-
! pendiu ?
! Se atrage atenţiunea tuturor ştipendiştilor,

că nesubşternerea testimoniu/ui la vreme, se va
socoti ca renunţare la stipendiu sau ca pedecâ
de a se mai putea susţinea stipendiul, — dreptee
stipendiul în atare caz va fi conziderat ca sistat.

Arad, la 6/19 Iunie 1908.

Consistorul gr.-ort. roman
din Arad.

I n n e x u l c i r c u l a r u l u i N r . 1 7 0 7 1 9 0 8
s e a v i z e a z ă c e i i n t e r e s a ţ i , c ă p r e ţ u l
„ A n u a r u l u i ş c o l a r " c o s t ă 3 c o r . — 3 0
f î l e r i p e n t r u p o r t o .

T i p o g r a f i a d i e c e z a n ă .

Peti ţ iunile, cari nu vor întruni condiţ iuni le de
mai sus a le concursului ori ar în t ră după expi ra rea
concursului , nu se vor luă în socotinţă.

F iecare concurent a re să comunice locul şi
posta ultimă, unde să i-se tr imită rezoluţ iunea Con
sis torului ,

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

- • — 1—3

Se publică concurs pent ru îndeplinirea s taţ iuni lor
învăţătoreşt i din :

1. Musteşti, în bani 181 cor., pămân t ext ravi lan
•6 jugh.

Arad, până la 30 sile după publ icarea aces tu i
concurs , având a se prezentă în ca reva Duminecă ,
ori să rbă toare în s. biser ică din comuna în care a
recurs , spre a-şi a r ă t a dexter i ta tea în cân ta re şi t ip ic .

Buteni, la 15/28 Iunie 1908.

In conţelegere c u : Trăian I. Magier pprezv, insp. şcol .

Oficiu protoprezviteral din Arad, iar recurenţ i i a u
a se p rezen ta în v r c - o Duminecă ori să rbă toare în s.
b iser ică spre a-şi a ră ta dexter i ta tea în cant şi t ipic .

Din şedinţa comitetului parohial gr.-or. român
ţ inută în Cenadul-unguresc la 25 Mai (7 Iunie) 1908.

Tăut Stanimir, Efrem Brindea,
preş. com, par. notar com. par.

In conţelegere cu : Vasilie Beleş p ro topop insp. şcolar

O. Oficiu pprezvi teral în M. Radna, având
a se prezentă în ' v re-o Duminecă ori să rbă toare cu
observarea strictă a §-lui 20 din Regulamentul pen t ru
parohii , în sf. biserică din Bătuta, spre a-şi a ră ta dex
ter i ta tea în cele r i tuale şi oratorie .

Bătuta, la 26 Mai (8 Iunie) 1908.

Comitetul parohial

In conţelegere cu : Procopie Givulescu pro toprezvi ter .